Leis

 LEI Nº 16.627,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

(Projeto de lei nº 1482, de 2015, do Deputado Afonso
Lobato – PV)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Projeto Espe-

rança São Pedro Apóstolo, com sede em Taubaté.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Márcio Fernando Elias Rosa
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

dezembro de 2017.

 LEI Nº 16.628,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

(Projeto de lei nº 1631, de 2015, do Deputado Campos
Machado – PTB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Centro Cultu-

ral As Águas de São Paulo, com sede na Capital.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Márcio Fernando Elias Rosa
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

dezembro de 2017.

 LEI Nº 16.629,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

(Projeto de lei nº 564, de 2016, do Deputado Welson
Gasparini – PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Lar de Amparo

à Criança Filhos de Deus, com sede em Sertãozinho.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Márcio Fernando Elias Rosa
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

dezembro de 2017.

 LEI Nº 16.630,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

(Projeto de lei nº 690, de 2016, do Deputado Gil
Lancaster – DEM)

Institui o “Dia da Igreja Assembleia de Deus
Paulistana” no Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia da Igreja Assembleia de

Deus Paulistana” para homenagear os cidadãos evangélicos
membros desta igreja em todo o Estado.

Parágrafo único - O “Dia da Igreja Assembleia de Deus Pau-
listana” será comemorado, anualmente, em 1º de julho.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Márcio Fernando Elias Rosa
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Fabricio Cobra Arbex
Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Turismo
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 20 de

dezembro de 2017.

 Decretos

 DECRETO Nº 63.069,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dr. Eduardo Álvaro

Vieira” o dispositivo de entroncamento, acesso e retorno com
viaduto SPD 106/264, localizado no km 106,500 da Rodovia
João Leme dos Santos - SP 264, entroncamento com a SP 079,
em Votorantim.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 20 de dezembro

de 2017.

 DECRETO Nº 63.070,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Sebastião Domingos

(Zequinha)” o dispositivo de acesso e retorno com duplo viaduto
SPD 428/326, localizado no km 428,880 da Rodovia Brigadeiro
Faria Lima - SP 326, em Barretos.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 20 de dezembro

de 2017.

 DECRETO Nº 63.071,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

Dá denominação à ponte que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Desembargador Frank

Célio Soares Hungria” a ponte localizada no km 136,270 da
Rodovia Castello Branco - SP 280, entre Cesário Lange e Tatuí.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 20 de dezembro

de 2017.

 Atos do Governador

 EXTRATO

 Extrato de Termo de Cooperação Técnica
Processo: SJDC 1176785-17 - Parecer Jurídico: CJ/SJDC

394-17 - Partícipes: o Estado de São Paulo, representado por seu
Governador, Geraldo Alckmin, e o Tribunal de Justiça do Estado
de São Paulo, representado por seu Presidente o Desembargador
Paulo Dimas de Bellis Mascaretti - Objeto: a cessão e transfe-
rência ao Estado de São Paulo de caderno técnico contendo
estudos, projeções, planilhas e trabalhos de engenharia visando
a execução das obras de recuperação do Prédio do Fórum da
comarca de Atibaia - Recursos: o Termo de Cooperação não
prevê a transferência de recursos financeiros entre os partícipes
- Vigência: o prazo de vigência é de 6 meses, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo de
aditamento - Data de assinatura: 20-12-2017.

 Casa Civil

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 20-12-2017
No correio eletrônico STur, de 20-12-2017, sobre convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Turismo, para os efeitos

do art. 1º do Dec. 56.780-2011, e de conformidade com o art. 41, II, do Dec. 61.038-2015, aprovo a indicação dos convenentes
constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade:

MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Águas da Prata 1º Etapa de Construção de Pontos de Ônibus com Padronização Temática 67.000,00
Águas da Prata Revitalização da Piscina do Boi 132.218,29
Águas da Prata Modernização da Iluminação pública do Centro Histórico Comercial 249.544,62
Águas de Santa Barbara Construção de Cobertura da Pista de Skate 102.122,28
Águas de Santa Barbara Reforma de duas Fontes no Parque Balneário de Águas de Santa Barbara 251.123,31
Águas de Santa Barbara Construção de Equipamentos de Lazer - Quadra Poliesportiva e Piscina 988.507,78
Águas de Santa Barbara Construção de Passarelas na ponte sobre o Rio Pardo 300.974,99
Águas de Santa Barbara Elaboração de Plano Diretor de Turismo 55.200,00
Águas de São Pedro Infraestrutura em Área Turística - Requalificação Urbana com foco na mobilidade do Canal Central da cidade,

Centro de Informações Turísticas e Centro de Convenções da Cidade
952.858,38

Altinópolis Reconstrução de um novo Mirante 385.026,08
Amparo Revitalização da praça Pádua Salles - Centro - 2º Etapa 938.902,42
Analândia Sinalização turística 119.999,99
Areias Revitalização e Restauro da praça Theodorico Ribeiro Coutinho 341.756,09
Atibaia Revitalização da rua José Lucas - Centro 783.887,69
Atibaia Complemento da Revitalização da Alameda Lucas Nogueira Garcez 427.409,02
Bananal Revitalização da Infraestrutura Turística - Primeira Etapa 1.591.070,73
Barretos Monumento O Berranteiro 244.861,50
Barretos Monumento Homenagem as Famílias Barreto e Marques 14.164,58
Batatais Revitalização da Av. Quatorze de Março 1.979.482,61
Caconde Elaboração de Projeto Executivo de Sinalização Turística Integrada 75.000,00
Caconde Infraestrutura no Parque Prainha 573.107,10
Campina de Monte Alegre Revitalização Estrutural do entorno do Lago Municipal 385.026,08
Campos Novos Paulista Projetos Executivos de Obras 135.000,00
Campos Novos Paulista Remodelação da Entrada da Cidade - Rodovia CNP Francisco Antunes Ribeiro -020 988.788,15
Campos Novos Paulista Construção da Praça da Bíblia 270.000,00
Cananéia Elaboração de Projeto básicos e Executivos de Interesse Turístico no Município de Cananéia -

Para Construção do Centro de Convenções
398.031,31

Cananéia Obra de Revitalização e Reforma da Praça Theodolina Gomes 256.192,06
Cananéia Construção do Boulevard de Cananéia 267.458,74
Cananéia Construção de Ponte sobre o Rio Olaria 274.630,84
Cananéia Revitalização do Prédio Histórico e Construção do Centro de Atendimento ao Turista 397.219,44
Caraguatatuba Implantação do Teatro de Arena do Complexo Turístico Mirante do Camaroeiro 403.149,65
Cruzeiro Adequação da Infraestrutura e Aquisição de Equipamentos para o Teatro Capitólio - Jorge José Santiago R$374.407,31
Cunha Requalificação do Lago Lavapés - Etapa 1 238.004,42
Embu das Artes Melhorias de Vias de Acesso aos Pontos Turísticos 3.314.715,39
Ibitinga Implantação de Sanitários Públicos para Atendimento de Fluxo Turístico 213.846,81
Iguape Revitalização da Orla do Mar Pequeno 1.662.591,12
Ilha Solteira Sinalização Orientativa dos Atrativos Turísticos 149.999,45
Itanhaém Urbanização de Vias de Interesse Turístico - Trecho 2 643.488,60
Itapuí Reforma e Ampliação do Castelinho 385.026,08
Jahu Valorização Turística do Centro Histórico de Jahu 385.026,08
Jundiaí Projeto e Implantação de Sinalização Turística para Condução as Rotas Turísticas do Município 379.316,50
Limeira Sinalização Turística na Comunidade Alemã - Bairro dos Pires 228.561,50
Lins Sinalização Turística Elaboração de Projeto Executivo, confecção e Instalação de Placas Interpretativas 370.702,34
Monte Alegre do Sul Reforma dos Sanitários Públicos - Praça dos Idosos 57.413,14
Monte Alegre do Sul Portal Turístico no Distrito das Mostardas 109.317,73
Monte Alegre do Sul Reforma e Melhorias no Terminal Rodoviário - Av. João Girardelli - Centro 394.316,13
Novo Horizonte Construção de Portal do Parque de Exposições Dr. Ulysses Guimarães 385.026,08
Nuporanga Climatização e Adequação no espaço de Eventos Turísticos e Culturais Antônio de Souza Lelis 166.81,33
Nuporanga Fechamento, Ampliação e Revitalização do Centro de Eventos Turísticos e Culturais Antônio de Souza Lélis 294.521,32
Nuporanga Implantação de Sinalização turística nos Padrões Internacionais com Início na rodovia Waldir Canevari, de

acesso a cidade
100.000,00

Nuporanga Implantação de Estrutura Urbana para Atendimento ao Turista no entorno da Praça Eloy Lima 999.920,11
Paraguaçu Paulista Reforma e Revitalização da Fonte Luminosa Prefeito Jaime Monteiro 223.114,40
Paraguaçu Paulista Revitalização e Adequação do Jardim das Cerejeiras 157.071,58
Paraguaçu Paulista Valorização dos Acessos aos Pontos Turísticos 641.655,22
Paraguaçu Paulista Recuperação do Prédio do Barracão da Fepasa para Implantação do Museu Ferroviário 661.341,05
Peruíbe Reforma e Adequação da Praça Albano Ferreira - Balneário Florida 2.923.967,37
Piedade Projeto e Implantação de sinalização Turística 65.750,00
Piedade Reforma e Adequação da Praça Raymundo Antunes Soares para Eventos 319.276,08
Registro Revitalização do Bosque Municipal Torazo Okamoto 385.026,08
Ribeirão Pires Boulevard Gastronômico - Fase 1 2.856.437,47
Riolândia Execução de Sinalização viária Urbana e Turística 383.037,36
Rosana Centro de Convivência Clube do Lago - 1º Etapa 385.026,08
Salesópolis Requalificação Urbana - Calçamento, Iluminação e Paisagismo 873.784,06
Salesópolis Implantação de Lixeiras personalizadas, Padrão, Containers e Ecopontos 296.641,93
Salesópolis Sinalização Turística, Interpretativa de Transito 353.767,18
Santa Branca Execução de Muro de contenção em Concreto 385.026,08
Santo Antônio da Alegria Pavimentação do Acesso ao Bairro Laginha 385.026,08
Santo Expedito Revitalização e Reforma da Praça Central 385.026,08
Santos Adaptação e Restauro do Bonde Japonês 130.000,0
Santos Projeto arquitetônico para Reforma e Revitalização do Centro Cultural Patricia Galvão 731.653,59
Santos Elaboração de Projeto de Geotécnica para Reforma e Revitalização da Escadaria do Monte Serrat 445.420,06
Santos Revitalização da Praça da República 652.480,88
São Luiz do Paraitinga Revitalização da passarela de Acesso ao Centro Histórico e do Gradil Adjacente a margem do Rio Paraitinga 379.665,45
São Roque Pavimentação Asfáltica da Estrada Turística Angolana e Estrada da Cefri - Fase 1 1.575.516,73
São Roque Pavimentação Asfáltica da Estrada Municipal do Caetê - Fase 2 1.150.021,71
São Simão Reforma e Melhorias no Bosque Municipal Joaquim Procópio de Araujo Carvalho 385.026,08
São Vicente Reabilitação da Casa Martim Afonso 183.992,71
São Vicente Reabilitação do Portinho do parque das Bandeira - Gleba II 150.000,00
São Vicente Urbanização da Av. Tupiniquins 490.512,76
São Vicente Reforma do Pit Gonzaguinha 50.000,00
São Vicente Reforma do Pit Itararé 50.000,00
São Vicente Urbanização da Rua Campos Sales x Av. Martins Fontes 250.000,00
Tabatinga Recapeamento Asfáltico 230.580,91
Tabatinga Sinalização Turística 139.514,00
Tambaú Revitalização e ampliação do Terminal Turístico 385.026,08
Tupã Construção do Parque Indígena de Tupã 2.183.329,84
Ubatuba Reurbanização da Avenida Iperoig - Centro 1.572.706,00
Ubatuba Revitalização da Orla da Praia da Maranduba - Região sul 1.601.995,83
Uchoa Sinalização Turística 48.373,64
Uchoa Centro de Recepção Turística e Espaço Permanente de Exposições de Produtos Artesanais 325.291,93
Votuporanga Sinalização Turística e Comunicação - Visual dos Atrativos Turísticos 254.741,53

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 127   •   Número 237   •   São Paulo, quinta-feira, 21 de dezembro de 2017